INSTITUTO NACIONAL DE CIÊNCIAS ESPACIAIS | CONCURSO PÚBLICO

RESULTADO DO SORTEIO – EDITAL Nº 2/2023

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas atribuições, atendendo ao Edital
Nº 2/2023, de 06 de outubro de 2023, alterado pelo Edital Nº 4/2023, de 17 de outubro de 2023, TORNA
PÚBLICO que, em sessão pública, aberta e gravada, ocorrida no dia 25 de outubro de 2023, às 09 horas, na
sede do INPE, localizada na Avenida dos Astronautas nº 1758, Jardim da Granja, São José dos Campos/SP, foi
realizado o sorteio das vagas reservadas às pessoas com deficiência e às pessoas negras para os cargos de
Pesquisador Adjunto (Padrão I) e para o cargo de Pesquisador Associado (Padrão I), da carreira de Pesquisa
em Ciência e Tecnologia, conforme legislação em vigor. Informa-se, nesse sentido, que foram contempladas
as seguintes vagas:

Vagas destinadas às pessoas com deficiência:

Cargo Especialidade
Nº de
vagas

Lotação

Pesquisador Adjunto I PQ11 - Sensoriamento remoto de sistemas aquáticos. 1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I PQ30 - Clima Espacial; Geofísica Espacial. 1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I PQ31 - Clima espacial; Geofísica Espacial. 1 São José dos Campos - SP

Vagas destinadas às pessoas negras:

Cargo Especialidade
Nº de
vagas

Lotação

Pesquisador Adjunto I PQ02 - Microeletromecânica (MEMs). 1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I
PQ04 - Inteligência artificial aplicada à análise e
modelagem de dados de fenômenos naturais.

1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I
PQ09 - Interações Biosfera-Atmosfera, Ciência do
Sistema Terrestre.

1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I PQ12 - Sensoriamento remoto. 1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I
PQ13 - Sensoriamento remoto e inteligência
artificial.

1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I PQ32 - Clima Espacial; Geofísica Espacial. 1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I PQ35 - Clima Espacial; Geofísica Espacial. 1 São José dos Campos – SP

Pesquisador Adjunto I
PQ40 - Magnetosferas Planetárias e Acoplamento
Eletrodinâmico.

1 São José dos Campos - SP

Pesquisador Adjunto I
PQ41 - Fenômenos solar-terrestre-ionosférico-
atmosféricos e raios cósmicos.

1 Santa Maria - RS

27 de outubro de 2023

Clezio Marcos de Nardin

Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE